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som Røde Kors-ansat modtog asylansøgere
fra Bosnien i godt tre år. 

Han lægger taknemmeligt hånden på mit
knæ med et varmt blik og siger, at Danmark
altid har været god til at hjælpe.

Efter kaffen bliver vi inviteret hjem til Ke-
mal i bydelen Opine. Til morgenmad har vi
netop indtaget en hel bakke æg og gedeost
plus det løse. Det var dumt, for nu venter der
100 procent bosnisk gæstfrihed. Fru Alma
stiller an med sodavand, øl, kaffe og en lille
hjemmelavet skarp rakija, der kommer i en
stor plast-sodavandsflaske. Så er der forskel-
lige hjemmelavede kager, blommer, to slags
ost, spegepølse og traditionel börek, som er
feta og spinat i nogle dejruller. 

Dernæst mørt oksekød kogt i trykkoger og
kartofler. Vi bliver nødet. Når sønnen tager
en slurk af sin sodavand, fylder farbror op.
Vi bliver inviteret på genvisit et par gange og
med den tilføjelse, at de tilmed samtidig vil
finde en kæreste til min søn. Det kan vist
kaldes totalservice. Vi er overvældede. 

Forsøgt snydt
Dagen derpå forlader vi byen i en udlej-
nings-Skoda med kurs mod Montenegro.
Pris: 1000 kroner for tre dage alt inklusive,
og vi må aflevere klokken 15 på dag fire, så
reelt råder vi over bilen i fire dage til den
nævnte pris. 

Vejen fører os gennem de smukkeste na-
turscenerier de følgende timer. Midt i øde-
marken samler vi en cirka 60-årig kvinde
med nogle store bæreposer op. Hun har væ-
ret på familiebesøg. 

I hovedstaden Podgorica holder vi ind i
vejsiden et øjeblik for at finde hjælp til at få
oversat en tekst på sønnens mobil. Ud af det
blå dukker et gult kommunalt salatfad op.
De to mænd er iskolde over for samtlige af
vores forklaringer. 

- Welcome to Montenegro! skryder den
ene selvsikkert og viser os sin telefon med
billedet af vores nummerplade.

Men han har et tilbud: Vi kan slippe for
bøden på 125 euro og i stedet give ham 50 i
hånden - så vil han slette billedet. Efter to
minutters svære overvejelser beder jeg søn-
nen stige ind, og vi kører hurtigt væk fra
”gerningsstedet”. Vi håber, at den fremmede
bluffer, men er i tvivl. 

Kendte på vej i helvede
De følgende to døgn i byen møder vi heldig-
vis kun ualmindeligt søde, hjælpsomme og
engelsktalende mennesker. En af dem er fri-
søren Marko, der har boet (og klippet) på
Manhattan i 10 år. Et par kunder er i gang
med nogle halvliters flaske-Tuborg og ryger.
Om episoden tidligere mener Marko, at bi-
len skal observeres i 10 minutter. En halv ti-
me, to smøger og en rakija senere går vi be-
rigede ud i den montenegrinske aften. 

I Katedralen for Kristi opstandelse kan
man se et vægmaleri med Marx, Engels og
Tito, der venter på at komme i helvede. Der-
fra til Niagara Falls (!) i byens udkant. Vand-
faldet har formentlig vand forår og sommer,
men på denne tid ikke mere, end der løber
gennem en haveslange. 

Et par kilometer derfra ligger den store
vingård Šipčanik, der holder til i en gigan-
tisk bunker, som har tilhørt marskal Tito.
Her kan vi få lov til at betale 23 euro (over

170 kroner) hver for et par glas vin og brus-
chetta - om to en halv time! 

I stedet kører vi ad små, snoede veje i
nordlig retning og besøger Medun-borgen,
der blev bygget af illyrere mellem det fjerde
og tredje århundrede f.Kr. 

Museet bygget af kampesten er fint, og ud-
sigten er fantastisk. 

På rejsens sidste dag tager vi til Kotor ved
Adriaterhavet. Den historiske gamle by er
charmerende. Det er åbenbart her, at alle tu-
risterne tager hen. 

Far-jokes og bøvser
På vores tur har vi boet i billige, karakterløse lej-
ligheder udstyret med loftslamper med skri-
gende hvidt lys, plasticblomster og nøgne væg-
ge, men det har ingen betydning, for vi har
snakket om kvinder, seksuel erfaring, venner
med facader, politik og 117 andre emner. Vi har
fortalt far-jokes og bøvset, når det passede os. 

At rejse med familien er der ikke noget i
vejen med, men når man er på tomands-
hånd i nye omgivelser, sker der noget helt
specielt. En sådan rejse er faktisk lidt som at
have en hemmelighed sammen. Det føles
som virkelig og ægte rigdom.

Frisør Marko serverer gerne cigaretter, halvliters Tuborg eller en lille skarp. Han får 
lov til at bestemme sønnens hårstil de næste par måneder. Foto: Henrik Køhler

Den såkaldte Dueplads i Sarajevo. Folk lader sig fotografere med duer på 
skuldrene og på hovedet. Andre nøjes med at fodre dem. Foto: Henrik Køhler

Niagara Falls tæt på Podgerica er helt tørlagt uden
for sæsonen. De få andre besøgende går rundt med

et underfundigt smil på læben. Foto: Henrik Køhler
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Nyd naturen på nye måder

Ophold i naturen er meget mere end utætte telte og makrel i tomat fra 

dåse. På SPOT fi nder du alt fra luksuriøs glamping til eksklusive bio-

hoteller – alt sammen med naturen som den smukkeste 

fællesnævner. Drømmer du om at drikke morgenkaffen 

med udsigt over krystalklare fjorde? Eller længes du efter, at 

mærke skovens dybe ro og storslåede natur i grønne omgivel-

ser? Jeres næste gode oplevelse er kun ét klik væk. spot.dk

Søger du job indenfor 
håndværk, industri 
eller logistik?
Følg med hos Jobdanmark.dk
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